ducit naturalem obligationem, quæ ex consensu duorum oritur; l. 1. ff. de pacl. notat in specie Bart. in l. si unius. §. pacl. col. 5. ff. de pacl. unde manifestè cessat æquitas prætoris, & Iuris Pontif. ratio: ex quibus pacta nuda fomentum accepertunt, his accedit, quod ex unius promissione absenti facta nihil ei queritur, & potest revocari promissio. l. 2. §. sed si donaturus. & l. absenti ff. de don. qua ratione dubia profecto est hujus controversiae definitio: atque ita dubitat Felin. in d. c. 1. de pacl. & fortassis etiam l. Regia præmissa, quæ tertia est titul. 8. lib. 3. ordin. non esset admittenda opinio prior contra communem, si consideremus eam constitutionem tractare de ea promissione, quæ absenti fit utilitate, alicui tamen praesenti. Aliis debitum, & id jure æquissimo, lege Regia probari priorem Abbatis opinionem, & ex ea dari actionem pollicitationi, naturalemque obligationem oriuri. Sed duo sunt obiter adnotandi etiotes, hac in quæstione animadvertisi: prior in d. c. cum inter universas. de elect. qui præmittens Iure Canonico ex pollicitatione non dati actionem, nec oriuri naturalem obligationem, fatetur, non servantem pollicitationem peccare: hæc etenim sibi non constat. Nam si obligatio naturalis minimè oritur, ut ipse Panorum sensit, & superius probavimus; cum non detur duorum, sed unius tantum consensus, non peccat qui pollicitationem minimè servaverit. Alter error est Lancel. Galiaula, in rubr. de verb. oblig. fol. 11. col. 4. qui existimat, hanc argumentationem sufficientem esse: peccat promissor mortaliter, si promissa non servaverit; ergo Iure Canonico datur adversus cum actio. Etenim nec Ius Canonicum, nec Civile semper actionem dat ad ea, quæ quis tenetur sub peccati mortaliter reatu agere; quod notavimus alias circa intellectum l. 2. C. de rescind. vendit. & in hoc ipso §. tametsi detur remedium denunciationis Evangelicæ. c. novit. de jude. ubi multa DD. hac de re tradidere.

Quintò, & præcipue ex præmissis deducitur sententia Bart. in d. l. si quis pro eo. qui scribit, pactum nudum juramento præstito ita consumati, ut etiam Iure Civili actionem producat: hæc est communis opinio DD. ut constat ex Ial. in d. §. sed cum nulla, num. 12. & Iunioribus in l. si quis major. C. de transact. Felin. in d. c. 1. de pacl. num. 4. & in ibi Fort. num. 25. Nam opinionem istam tenuerunt Ant. & Abb. in d. c. cum contingat, num. 31. Matthesil. notab. 6. Cuman. Roman. Alex. & Galiaula fol. 6. col. 3. in rubr. de verb. oblig. & Alciat. in d. c. cum contingat, num. 245. qui expressim fatetur, hanc opinionem esse communem, tametsi num. 242. dixerat contraria saltem Iure Civili magis communem esse. Idemque Iason afferit in d. l. si quis major, num. 23. & Corn. in aut. sacramenta puerum. q. 13. C. si advers. vend. post Salie. ibi. Sed priori sententia facit, quod jumentum habet vim duplicitis consensus; glossa ab omnibus recepta in d. c. cum contingat. cuius mentionem fecimus in hac parte. §. 1. & tamen pactum nudum geminatum Iure Civili actionem producit, l. ult. l. ad leg. Falcidiam. Notant Bart. & DD. in d. §. sed cum nulla. Fortun. in d. c. 1. de pacl. num. 36. & est opinio communis, ut parentur Ial. col. 4. Ioan. Crottus col. 2. Galiaul. fol. 6. 1. col. in rub. ff. de verb. oblig. Textus optimus in l. 1. §. de ubitum. ff. de constit. pecun. & licet contra hanc communem in hoc tenuerint Crottus, Galiaul. & alii, præsertim Iason, in l. si pacl. quo pœnam. 3. col. C. de pacl. & possit optimè responderi ad d. l. ult. quod loquatur in stipulatione; adhuc prior sententia defendi poterit, quam sequitur Ripa in d. rub. de v. obligat. num. 30. Felin. in d. c. 1. de pacl. num. 4. Et ne quis existimet, Bartolum in d. l. si quis pro eo. non esse hujus opinionis auctorem, oportet ejus litteram expendere; vulgo enim ita legitur; Sexiò dixi, quod prohibetur contractus, quia lex non adiungit sibi, non autem reprobavit.